<sup>66</sup> So GRASMÜCK, 33 Anm. 107, in seiner Argumentation gegen SEECK (oben Anm. 61).

<sup>67</sup> Zur Geschichte des Gespräches siehe E. LAMIRANDE, La Conférence de 411 avec les Donatistes, in: Bibliothèque Augustinienne – Œuvres de Saint Augustin, Bd. 32 (= Traités anti-donatistes, Bd. V), Brügge 1965, 27–57; S. LANCEL, Actes (etc. wie oben Anm. 60), Bd. I, Paris 1972, 9–106; LORENZ (oben Anm. 9), 74 f.

<sup>68</sup> Siehe gesta collat. Carth. III 176 ff., 214 ff., ed. LANCEL, Actes (etc. wie oben Anm. 60), 1122 ff., 1156 ff. Dazu Aug. brev. collat. III 5, 6; 7, 8; (8, 13); (11, 21); 12, 24; 16, 28; (16, 30). Ferner Aug. c. part. Donat. post gesta 25, 44.

<sup>69</sup> SEECK, Urkundenfälschungen, 197, 215; ROETHE, 120.

<sup>70</sup> SEECK, a. a. O.; ROETHE, 120 Anm. 5, mit notwendiger Korrektur an Seeck.

<sup>71</sup> Siehe capit. gest. collat. Carth. III 374, 476 ff., 530 ff., ed. LANCEL, Actes (etc. wie oben Anm. 60), 518, 536 ff., 546 ff.; Aug. brev. collat. III 16, 29 und 20, 38; Aug. c. part. Donat. post gesta 31, 54.

<sup>72</sup> Vgl. bereits (zu knapp) GIRARDET, Kaisergericht, 23 ff. Die Datierung der epp.: A. GOLDBACHER (oben Anm. 63), Index III, 12–63.

1. psalmus c. partem Donati von 393/394  
 v. 92–99: *Honores vanos qui quaerit, non vult cum Christo regnare, sicut princeps huius mali, de cuius vocantur parte. nam Donatus tunc volebat Africam totam obtinere; tunc iudices transmarinos petiit ab imperatore. sed haec tam iusta petitio non erat de caritate hoc ipsa veritas clamat, quam volo modo referre. nam consensit imperator, misit qui sederent Romae sacerdotes, qui tunc possent Caecilianum cum illo audire.*<sup>73</sup>
2. c. epist. Donati haeret. von 394/395  
 Selbstzitat in retract. I 20 (21), 3 von 427: ... *Donatum ... rogasse, ut imperator inter ipsum et Caecilianum transmarinos episcopos iudices daret.*<sup>74</sup>
3. ep. 43 von 396/397  
 a) 2,4: *deinde diximus*<sup>75</sup> *aliquanto post Maiorini ordinationem ... eos petisse a Constantino tunc imperatore iudices episcopos, qui de suis quaestionibus, quae in Africa exortae pacis vinculum dirimebant, arbitro medio iudicarent. ... iudicante Melchiade tunc Romanae urbis episcopo cum collegis suis, quos ad preces Donatistarum miserat imperator, (...).*  
 b) 2,5: *recitavimus preces eorum ad Constantinum datisque ab eo iudicibus gesta ecclesiastica in Romana urbe habita.*  
 c) 5,14: *an forte non debuit Romanae ecclesiae Melchiades episcopus cum collegis transmarinis episcopis illud sibi usurpare iudicium, quod ab Afris septuaginta, ubi primas Tigisitanus praesedit, fuerat terminatum (sc. 312)? quid, quod nec ipse usurpavit? rogatus quippe imperator iudices misit episcopos, qui cum eo sederent et de tota illa causa, quod iustum videretur, statuerent. hoc probamus et Donatistarum precibus et verbis ipsius imperatoris;<sup>76</sup> utraque enim vobis lecta meministis et inspiciendi ac describendi licentiam nunc habetis. legite et considerate omnia.*
4. ep. 53 von 398/400  
 2,5: *multa sunt alia, quae ... recites*<sup>77</sup> *...: preces Donatistarum ad Constantinum, ut propter ipsam causam inter Afros episcopos dirimendam iudices ex Gallia episcopos mitteret; litteras etiam eiusdem imperatoris, ubi episcopos misit ad urbem Romam.*<sup>78</sup>